
diário oficial Nº 35.710  113Sexta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2024

PAE: 2021/916612
CONTRATADA: GREEN PAPER FREE SOLUCÕES SEM PAPEL LTDA,
CNPJ (MF) sob o nº 05.620.302/0001-86,
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1039937
APOSTILAMENTO
Número: 1
CONTRATO Nº 024/2021/FSCMPA
Data de Assinatura: 08/02/2024
OBJETO: Inclusão da funcional programática: 10.122.1297.8338.
PAE E - nº 2024/2045370 - Proc. Original: 2020/1004323
CONTRATADA: M.I. MONTREAL INFORMÁTICA S.A
CNPJ (MF) sob o nº 42.563.692/0001-26
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1040005
APOSTILAMENTO
Número: 1
CONTRATO Nº 121/2020/FSCMPA
Data de Assinatura: 08/02/2024
OBJETO: Inclusão da funcional programática: 10.122.1297.8338.
PAE E - nº 2024/2045253 - Proc. Original: 2020/134295
CONTRATADA: EPIMED SOLUTIONS TECNOLOGIA DE INFORMAÇÕES ME-
DICAS LTDA
CNPJ (MF) sob o nº 10.542.126/0001-41
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1040032

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2024-FSCMPA
 ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado 
do Pará. Processo Licitatório nº 356612/2023. PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 036/2023.
OBJETO: Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, tem por objeto a futura 
e eventual – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTICROBIANOS, EMPRE-
SA VENCEDORA. CRISTALFARMA COMÉRICO REPRESENTAÇÃO IMPORTA-
ÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ nº:05.003.408/0001-30, Itens: (21), com 
valor total: R$: 275.100,00 (duzentos e setenta e cinco mil e cem reais).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade 
de 08/02/2024 a 08/02/2025, 12(doze) meses, a contar da data da última 
assinatura.
Ordenador responsável: Bruno Mendes Carmona

Protocolo: 1039794

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA nº 059/2024 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 05 de feve-
reiro de 2024
 O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando o Processo nº 2024/120161
 RESOLVE:
 I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a) Bruno Alexandre Quadros Go-
mes, matrícula nº 5959277/2 do cargo de Farmaceutico Bioquimico, lotado 
(a) no Gerência de Hematologia, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 01 de fevereiro de 2024.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 05 de fevereiro de 2024. 
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1039770

.

.

ERRATA
.

ERRATA À PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N° 070/2024 (PUBLICA-
DO NO DOE Nº 35.707 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024, Protocolo: 
1038560).
ONDE SE LÊ:
RESOLVE,
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a Presidência 
do primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância Administrativa, 
que irá apurar eventual responsabilidade dos servidores desta Fundação 
HEMOPA, pelos fatos descritos no processo (PAE) nº 2023/1253943, com 
prazo de 30 (trinta) dias da publicação desta PORTARIA, prorrogáveis por 
igual período:
• MÁRCIO AUGUSTO SOUZA DE AZEVEDO (PRESIDENTE);
• OLINDA DA SILVA CAMPOS CARVALHO (VOGAL);
• SELVINA MARIA MOREIRA TEIXEIRA LEITE (SECRETÁRIA).

LEIA-SE:
RESOLVE,
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a Presidência 
do primeiro, constituírem a Comissão de Processo Administrativo Discipli-
nar, que irá apurar eventual responsabilidade dos servidores desta Funda-
ção HEMOPA, pelos fatos descritos no processo (PAE) nº 2023/1253943, 
para da continuidade a apuração dos fatos conforme o PAE: 2023/1253943 :
• MÁRCIO AUGUSTO SOUZA DE AZEVEDO (PRESIDENTE);
• OLINDA DA SILVA CAMPOS CARVALHO (VOGAL);
• SELVINA MARIA MOREIRA TEIXEIRA LEITE (SECRETÁRIA).
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 08 de Fevereiro de 2024.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1039729

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO n°.072/2023 (REF. PROC. 
2022/524119)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: O S SERVIÇOS DE VIGILANCIA LTDA, pessoa jurídica de di-
reito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 14.110.682/0001-08 com sede na 
Travessa Perebebui, 623, CEP: 66083-772, neste ato representada por seu 
representante legal Jose Cloves Rodrigues, portador da Cédula de Identi-
dade nº. 47287182 SSP/CE, CPF/MF sob o nº. 302.378.903-72, doravante 
denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a SUSPENSÃO do con-
trato nº 072/2023 em decorrência de decisão judicial proferida nos autos 
do Mandado de Segurança n. 0878279-67.2023.814.0301 determinando 
a suspensão imediata de todos os atos administrativos vinculados ao Pro-
cedimento Licitatório em discussão na ação, até o julgamento do mérito.
A CONTRATADA deverá na data de assinatura deste termo, proceder à 
desmobilização da totalidade dos postos ativos em decorrência do con-
trato e emitir Nota Fiscal para cobrança de pagamentos pendentes até 
05/02/2024.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: Belém/PA, 05 de fevereiro de 2024.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Jose Cloves Rodrigues -O S SERVIÇOS DE VIGILANCIA LTDA- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1039742

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da PORTARIA: 69/2024
Nº do Processo: 2024/144426
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
LEIDIANE OLIVEIRA SILVA MALCHER COORDENADORA INTERI-
NA 572036061
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 02659000069001022 339030 3.000,00
10122129783380000 02659000069001022 339036 1.200,00
10122129783380000 02659000069001022 339039 500,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1039604

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 30, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Auriceli da Silva Souza (Matrícula n.º 54197104), 
para acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO Nº 09.2024 – MEDCORP SAÚDE TECNOLOGIA LTDA
• CONTRATO Nº 10.2024 – F CARDOSO & CIA LTDA
• CONTRATO Nº 11.2024 – M MED COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E PRO-
DUTOS HOSPITALARES EIRELI EPP
OBJETO: Aquisição de Dialisadores de Fibras Capilares para Hemodiáli-
se para atender à necessidade no Serviço de Terapia Renal Substitutiva 
(STRS) e no Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML) da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), para o 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
l
d
a
c
i
r
 
d
a
 
S
i
l
v
a
 
A
g
u
i
a
r
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
9
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
0
:
0
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
1
2
3
1
2
8
0
2
6
9
6
B
0
F
0
3
.
F
5
B
9
2
7
E
4
A
C
5
1
7
F
B
8
.
C
F
3
B
7
6
1
9
8
C
1
6
1
1
C
2
.
7
7
3
8
3
E
1
B
0
9
0
5
3
B
7
D
 

 Nº do Protocolo: 2022/524119  Anexo/Sequencial: 777 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 78E5E89.101D.5F0.F236DB0451C9F7BBDC 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
B
r
e
n
d
a
 
B
o
t
e
l
h
o
 
P
i
n
h
e
i
r
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
5
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
0
:
3
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
0
A
1
F
C
2
F
D
2
3
2
0
5
F
F
.
C
A
8
F
D
C
6
5
3
8
7
3
5
6
6
0
.
3
D
D
5
1
F
9
2
5
4
F
F
8
2
4
7
.
2
0
7
1
5
B
5
D
D
0
4
B
A
1
A
0
 

 Nº do Protocolo: 2022/524119  Anexo/Sequencial: 771 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9752046.0D47.3C5.E0D39AA9E1C9552CE5 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
B
r
e
n
d
a
 
B
o
t
e
l
h
o
 
P
i
n
h
e
i
r
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
5
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
0
:
3
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
0
A
1
F
C
2
F
D
2
3
2
0
5
F
F
.
C
A
8
F
D
C
6
5
3
8
7
3
5
6
6
0
.
3
D
D
5
1
F
9
2
5
4
F
F
8
2
4
7
.
2
0
7
1
5
B
5
D
D
0
4
B
A
1
A
0
 

 Nº do Protocolo: 2022/524119  Anexo/Sequencial: 771 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9752046.0D47.3C5.E0D39AA9E1C9552CE5 


